
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,095 9,095 0

1.기타 교직원보수 4,655 4,655 0

1.교직원대체인건비 4,655 4,655 0

1.기간제교사 성과상여금 4,655 4,655 0

1.기간제교원인건비 4,655 4,655 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,440 4,440 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 3,440 3,440 0

1.순회교사 수당 및 여비 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 2,240 2,240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 504,362 504,266 96

1.급식 관리 242,285 241,621 664

1.학교급식운영 242,285 241,621 664

1.학교환경위생관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.급식식재료구입비 179,380 179,279 101

1.급식용식재료비 179,380 179,279 101식품비  135,000원×1회 = 135,000

친환경농산물  -352,000원×1회 = -352,000

바이전주 부식비  318,000원×1회 = 318,000

3.급식운영비 15,991 16,092 -101

1.일반수용비 9,632 9,775 -143소모품구입  -113,000원×1회 = -113,000

음식물류폐기물 수거료  -69,000원×1회 = -69,000

각종검사수수료  39,000원×1식 39,000

2.연료비 6,344 6,302 42가스비  42,000원×1회 = 42,000

3.기타공공요금 15 15 0  
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4.급식기구확충비 1,174 1,174 0

1.일반수용비 1,174 1,174 0  

5.우유급식비 10,523 10,523 0

1.우유대금 10,523 10,523 0  

6.급식종사원 대체인력 인건비 1,600 936 664

1.기간제직원인건비 1,600 936 664
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

63,000원×1식
63,000

급식종사원 대체인력 인건비  601,000원

×1식
601,000

7.급식실노후기구교체 30,717 30,717 0

1.비품구입비 30,717 30,717 0  

8.급식실 환경개선(전기 및 부대설비)1,600 1,600 0

1.시설비 1,600 1,600 0  

2.보건 관리 14,527 14,939 -412

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,762 9,174 -412

1.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 2,444 2,444 0

1.학생복지비 2,444 2,444 0  

3.보건실운영 2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0  

4.보건교육 2,030 2,030 0

1.운영수당 1,730 1,730 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.교직원건강검진 88 500 -412

1.교직원복지비 88 500 -412교직원결핵검진비  -412,000원×1식 -412,000

2.학교환경위생관리 5,765 5,765 0

1.학교방역관리 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.먹는물관리 4,115 4,115 0

1.일반수용비 4,115 4,115 0  

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 173,706 173,862 -156

1.급식비지원 162,402 162,402 0

1.급식지원비 162,402 162,402 0

1.학생지원금 162,402 162,402 0  

2.방과후학교활동비지원 2,400 2,400 0

1.방과후학교지원비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.현장체험학습비지원 3,120 3,120 0

1.수학여행 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.교복구입비지원 5,784 5,940 -156

1.교복구입비지원 5,784 5,940 -156

1.교육운영비 5,784 5,940 -156교복구입비지원  -156,000원×1식 -156,000

4.학생복지 73,844 73,844 0

1.학생복지운영 73,844 73,844 0

1.학생교과서구입 28,556 28,556 0

1.교육운영비 28,556 28,556 0  

2.학생교복구입 36,103 36,103 0

1.교육운영비 36,103 36,103 0  

3.졸업앨범제작 4,865 4,865 0

1.교육운영비 4,865 4,865 0  

4.학생체육복 구입 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  
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3.기본적 교육활동 117,382 117,182 200

1.교과 활동 29,187 29,187 0

1.교과활동지원 1,405 1,405 0

1.학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.진학부운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.기초학력지도 1,405 1,405 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 295 295 0  

2.국어교과활동 132 132 0

1.국어교과활동 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.사회교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.역사교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.도덕교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 6,021 6,021 0

1.기술가정교과운영 2,173 2,173 0

1.교육운영비 2,173 2,173 0  

2.과학교과운영 3,848 3,848 0

1.교육운영비 3,848 3,848 0  

4 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 11,152 11,152 0

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.중학교 스포츠클럽 운영 강사비 7,432 7,432 0

1.운영수당 7,432 7,432 0  

3.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.스포크츨럽활동 전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 2,317 2,317 0

1.미술교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.음악교과운영 1,257 1,257 0

1.교육운영비 1,257 1,257 0  

8.외국어교과활동 800 800 0

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.선택교과활동 5,100 5,100 0

1.교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교자율선택과제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,578 4,578 0  

2.일반업무추진비 422 422 0  

10.특수교육교과활동 1,960 1,960 0

1.통합학급 운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상자 치료지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 64,195 63,995 200

1.자율활동 8,354 8,354 0

1.학급교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,054 1,054 0  

2.일반업무추진비 231 231 0  

3.지송축제 4,269 4,269 0

1.교육운영비 3,989 3,989 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

4.문화공간운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 36,497 36,497 0

1.수학여행 14,126 14,126 0

1.교육운영비 14,126 14,126 0  

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.수련활동 22,371 22,371 0

1.교육운영비 22,371 22,371 0  

3.동아리활동 9,455 9,455 0

1.동아리활동 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

2.스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.스포츠클럽 활동비 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  
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2.비품구입비 1,100 1,100 0  

4.봉사활동 1,572 1,372 200

1.청소용품 1,572 1,372 200

1.일반수용비 1,572 1,372 200청소용품구입  200,000원×1식 200,000

5.진로활동 8,317 8,317 0

1.진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.진로지도활동 7,517 7,517 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 7,167 7,167 0  

3.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.자유학기 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제 운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 6,504 6,504 0주제선택활동(강사비)  804,000원×1식 804,000

예술체육활동(강사비)  -804,000원×1식 -804,000

2.교육운영비 16,196 16,196 0  

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 110,269 111,292 -1,023

1.방과후학교 운영 20,817 21,270 -453

1.방과후학교운영 20,817 21,270 -453

1.방과후학교운영 18,417 18,870 -453

1.운영수당 16,993 17,446 -453태권도방과후강사비  -453,000원×1회= -453,000

2.전기요금 1,424 1,424 0  

2.방과후학교교육비 지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.독서활동 6,039 6,039 0
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1.독서활동운영 6,039 6,039 0

1.도서관운영 1,304 1,304 0

1.교육운영비 1,304 1,304 0  

2.도서구입 4,735 4,735 0

1.도서구입비 4,735 4,735 0  

3.교기육성 83,113 83,683 -570

1.[국고]교기운영 83,113 83,683 -570

1.태권도부운영 11,541 11,541 0

1.여비 5,300 5,300 0  

2.교육운영비 6,101 6,101 0  

3.일반업무추진비 140 140 0  

2.기타운동부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교운동부지도자 인건비 38,892 38,762 130

1.기간제직원인건비 38,892 38,762 130연차수당  110,000원×1식 110,000

퇴직금  20,000원×1식 20,000

4.육성종목 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.[국고]제47회 전국소년체육대회 참가선수 훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.유공자및유공학생포상금(교육청) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

8.유공학교포상금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

9.학교운동부 동계(하반기) 훈련비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  
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10.대표선수 훈련비 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전)강화훈련비(골프)  250,000원×1

명×2회
500,000

11.태권도부동계훈련비 5,280 6,480 -1,200

1.교육운영비 5,280 6,480 -1,200
태권도부동계훈련비(훈련비 및 출전비)  

-1,200,000원×1식=
-1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.1차 교육실습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.2차 교육실습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 73,240 68,860 4,380

1.교무업무 운영 9,660 9,660 0

1.교무학사운영 9,660 9,660 0

1.교무학사운영 3,822 3,822 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.교육운영비 3,502 3,502 0  

2.입학 및 졸업식 행사 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

3.교육과정평가 2,918 2,918 0

1.교육운영비 418 418 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 13,642 13,642 0

1.학생생활상담지도 10,270 10,270 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.인성교육운영 2,950 2,950 0

9 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 700 700 0

1.운영수당 700 700 0학교폭력자치위원회 수당  200,000원×1식 200,000

학교폭력예방교육 강사료  -200,000원×1

식
-200,000

2.어깨동무학교 및 어울림프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 1,172 1,172 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 1,072 1,072 0

1.교육운영비 1,072 1,072 0  

3.학습지원실 운영 29,814 22,814 7,000

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.비품구입비 920 920 0  

2.정보화실운영 27,514 20,514 7,000

1.학교정보화지원 27,514 20,514 7,000

1.교육운영비 5,309 5,309 0  

2.비품구입비 22,005 15,005 7,000
컴퓨터및 주변용품 구입  7,000,000원×1

식
7,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0  

3.기타 학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.교과교실제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 20,124 22,744 -2,620
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1.교육환경개선 20,124 22,744 -2,620

1.환경개선물품구입 10,344 11,744 -1,400

1.비품구입비 10,344 11,744 -1,400
사무용 기기(비품, 인쇄기)  -1,400,000원

×1식
-1,400,000

2.교육환경개선시설확충 9,780 11,000 -1,220

1.시설비 9,780 11,000 -1,220조회대 철거 및 정리  -1,220,000원×1회= -1,220,000

6.학교 일반운영 216,716 221,232 -4,516

1.학교기관 운영 77,641 77,793 -152

1.부서기본운영 36,159 37,167 -1,008

1.교무실운영 1,790 1,700 90

1.일반수용비 1,790 1,700 90교무실 운영비  90,000원×1식 90,000

2.교장실운영 7,408 7,408 0

1.일반업무추진비 4,408 4,408 0경조사 및 격려금  -100,000원×1식 -100,000

행정실협의회  100,000원×1식 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 26,961 28,059 -1,098

1.일반수용비 11,572 11,470 102사무용기기유지보수비  102,000원×1식 102,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 15,239 16,439 -1,200관내외여비  -1,200,000원×1식 -1,200,000

2.행정지원인력운용 41,482 40,626 856

1.사무실무사(구학보모회직)인건비 38,769 38,532 237

1.무기계약직원인건비 35,699 35,332 367본봉  -93,000원×1식 -93,000

명절휴가비  17,000원×1식 17,000

정근수당  12,000원×1식 12,000

직급보조비  -5,000원×1식 -5,000

시간외근무수당(정액분)  28,000원×1식 28,000

퇴직(적립)금  293,000원×1식 293,000

연차수당  115,000원×1식 115,000

2.일반수용비 277 400 -123퇴직연금 수수료  -123,000원×1식 -123,000
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3.무기계약직원법정부

담금
2,793 2,800 -74대보험료  -7,000원×1식 -7,000

2.과학실험보조원 인력운영비 619 0 619

1.기간제직원인건비 619 0 619교통비  -58,000원×1회 -58,000

(성립전)교통비  2,600원×22일 58,000

(성립전)보수  429,000원×1월 429,000

보수  190,000원×1회 190,000

중식비  -132,000원×1회 -132,000

(성립전)중식비  6,000원×22일 132,000

3.교무실무사인건비 594 1,694 -1,100

1.무기계약직원인건비 594 1,694 -1,100초과근무수당  -1,100,000원×1식 -1,100,000

4.기간제 및 일용 인건비 1,500 400 1,100

1.기간제직원인건비 1,500 400 1,100제수당 및 보험료  1,100,000원×1식 1,100,000

2.시설 장비 유지 137,175 141,539 -4,364

1.학교시설장비유지 137,175 141,539 -4,364

1.공공요금및제세공과금 48,654 50,466 -1,812

1.전기요금 30,659 31,659 -1,000전기요금  -1,000,000원×1식 -1,000,000

2.상하수도료 7,426 7,426 0  

3.기타공공요금 10,569 11,381 -812전화요금,우편요금등  -812,000원×1식 -812,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 4,802 4,802 0

1.일반수용비 4,802 4,802 0  

4.시설일반관리비 27,977 30,537 -2,560

1.일반수용비 27,977 30,537 -2,560시설물 소규모수선비  -2,560,000원×1식 -2,560,000

5.학교청소관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

6.당직관리 40,742 40,734 8

1.일반수용비 40,742 40,734 8유인경비용역비  8,000원×1식 8,000
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(성립전)단위학교 시설관리 업무지원  

4,132,000×1교
4,132,000

단위학교 시설관리 업무지원  -4,132,000

원×1교=
-4,132,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

세출합계 1,031,0641,031,927 -863
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